firmat Robert. Stephanus, in The-
 sauro Ling. Lat. ad voc. *Asia*, ubi eum
 videas.

650. *Rex ibi Lynceus erat* : etc.]
 Hyginus, fab. 259. et Lactantius, ad
 Theb. iv ; 658. *Lyncum* faciunt Si-
 cilix regem ; Micyllus et Munker.
 vero ibi quoque legendum censent
Scythia. Etiam Carnabon, Getarum
 rex, similes Triptolemo insidias struxit.
 Hygin. P. A. ii. 14.

651. *Qua, quomodo* ; puppe, an
 pedibus.

660. *Lynca Ceres fecit*.] Hyginus,
 fabula 259 : *Ceres eum convertit in
 lyncem varii coloris, ut ipse varix men-
 tis extiterat*. Similiter Lactant. in
 Arg. in feram sui nominis conversus,
 morum suorum colore distinctus est.

Noster hanc mutationem non per par-
 tes describit, quia in Musæ carmine
 obiter tantum commemoratur. *Misit*.
 Regii nostri habent *jussit* ; Latinæ
 linguæ convenientius quidem *jussit
 agitare* ; at *misit agitare* est Græca
 syntaxis, ἐπέμψεν ἐλαύνειν, quam
 multis exemplis Heinsius illustrat.
Mopsopius, Atheniensis a Mopsopo
 rege. Virg. Cir. 128. *Mopsopio dente*.
Jugales. Schirach. intell. *equos*. Im-
 mo dracones intellige, qui juncti erant
 curru.

662. *Finierat dictos cantus*.] Codi-
 ces nostri, *doctos* ; id vocabulum bene
 de *cantibus* Musarum ; immo *dictos*
 languet.

664. *Concordi sono, consentiente
 voce*.

Additis, et non est patientia libera nobis ;
 Ibimus in pœnas ; et quo vocat ira, sequemur.”
 Rident Emathides, spernuntque minacia verba ;
 Conatæque loqui, et magno clamore protervas 670
 Intentare manus, pennas exire per ungues
 Aspexere suos, operiri brachia plumis ;
 Alteraque alterius rigido concreescere rostro
 Ora videt, volucresque novas accedere silvis.
 Dumque volunt plangi, per brachia mota levatæ,
 Aere pendebant, nemorum convicia, picæ. 676
 Nunc quoque in alitibus facundia prisca remansit,
 Raucaque garrulitas, studiumque immane lo-
 quendi.”

668. *Ire in pœnas*, accedere ad puniendum, punire. Huic conveniunt et verba *vocare* et *sequi*. *Emathides*; vid. ad. ver. 313. Debemus autem hoc nomen ingenio Heinsii; namque Pierides etiam ab Anton. Lib. ita vocantur. Olim edebatur *Evippides*, id est, *Evippes* filiæ.

676. *Aere pendere* de volante dicitur. *Nemorum convicia*, aves per ne-

mora garrientes et maledicentes. *Facundia*, eadem quæ *garrulitas*. Idem ter dixit. Vir quidam doctus conjecturat *Tunc quoque*, quia sequitur *remansit*. Sed refellitur a Clarkio ad Homer. Il. A. 37. quia *remansit* est tempus præsens rei perfectæ. Cæterum Nicandro auctore apud Anton. Pierides in plura avium genera mutatæ sunt.

***N. B.* Argumentum hujus libri sexti Metamorphoseon,
relatum invenies in serie CANTERI, supra pag. 54.**

P. OVIDII NASONIS
METAMORPHOSEON

LIBER SEXTUS.

FAB. I.

PRÆBUERAT dictis Tritonia talibus aurem ;
Carminaque Aonidum, justamque probaverat iram.
Tum secum : “ Laudare parum est ; laudemur et
ipsæ ;
Numina nec sperni sine pœna nostra sinamus :”
Mæoniæque animum fatis intendit Arachnes, 5
Quam sibi lanificæ non cedere laudibus artis

1—145. *Arachne et Minerva.*] Antiquissimarum nationum, ad meliorem sortem aspirantium, cura circa vestium in primis elegantias læsit. Itaque lanam ducere et tingere, telam texere, vestesque colorum et nitore et varietate insignes conficere jam Patriarcharum temporibus repertum est. Post casus dedit Tyriis purpuram ; mox additum vestibus aurum. Vestes egregiis picturis exornabantur vel acu (quod Phryges invenerunt, Plin. Hist. Nat. viii. 48.) vel inter texendum filis versicoloribus, qua arte Babylonii primi excelluerunt. Utroque modo dicitur *picta vestis*. Omnis autem vestium conficiendarum ars mulieribus commissa erat, eaque excellere reginis adeo laudi ducebatur. Hom. II. P. 125 ; Z. 289 ; X. 440. De ea egregie meritæ erant apud Lydios

Arachne, Plin. vii. 56 ; apud Græcos *Minerva*, Ælian. Hist. An. i. 21 ; quemadmodum apud Ægyptios *Isis*. Forte *Arachne* olim fuit nomen commune mulierum perite textentium. Quum autem pro proprio haberi cœptum esset, lusus etymologicus huic fab. originem dedit, qua *Arachne cum Minerva texendo certans in araneam mutatur*. Sæpius mortales cum Diis concertasse atque stultitiæ suæ mercedem tulisse traduntur.

4. *Numina nostra* multo gravius, quam, *me* ; et plural. *numina* dignitatis causa. Æneid. vii. 310. Juno, *si mea numina non sunt magna satis*. Ibid. i. 48. *et quisquam numen Junonis (me) adoret? Sine pœna, impune.*

5. *Animum intendit* ; serio cogitare cœpit de pœna ab *Arachne* sumenda. Hor. Epist. I. ii. 36 : *Intendes ani-*

Audierat: non illa loco, nec origine gentis
 Clara, sed arte, fuit: pater huic Colophonius Id-
 Phocaico bibulas tinguebat murice lanas: [mon,
 Occiderat mater; sed et hæc de plebe, suoque 10
 Æqua viro fuerat. Lydas tamen illa per urbes
 Quæsierat studio nomen memorabile, quamvis
 Orta domo parva, parvis habitabat Hypæpis.
 Hujus ut aspicerent opus admirabile, sæpe
 Deseruere sui Nymphæ vineta Tymoli; 15

mum studiis, et rebus honestis. Noster, IV. Trist. i. 4. *mens intenta malis. Mæonia, Lydiæ*; vide ad ii. 252. Lydiam Arachnen etiam facit Servius, ad Virg. Georg. iv. 246: sed Thresam, eamque virginem regiam, Probus ad eundem locum.

7. *Non illa loco, etc.*] Pluribus abjectam lanificæ originem describit, quo magis et ars ejus, et audacia qua se ipsi Minervæ præfert, illucescat. *Locum* nec de genere cape, quod Pontanus volebat (sequitur enim *origo gentis*,) nec cum Burmanno, de dignitate, sed de patria, propter versum 13, qui huic nostro respondet. Ibi enim *parva domus ad originem gentis, et parvæ Hypæpæ ad locum* pertinent.

8. *Colophonius.*] Colophon nobile Ionie oppidum.

9. *Bibula* lanæ exquisite, quæ bibunt, attrahunt colores, ut supra *bibula Persei talaria. Tinguebat.* Sic Codex Regius B; at Codex A. *tingebat.* Eadem varietas in Codicibus reperitur, quoties hæc litera *g* ante vocalem qualemcunque posita occurrit: alii enim post *g* literam *u* adjungunt, alii vero *g* sine *u* scribunt. Istud porro fluxit a pronunciandi more apud Romanos constante; scilicet litera *g* ante vocalem posita nunquam sonat nostrum *j*, sed *gamma* Græcorum; unde Itali, Germani, Angli, etc. huic adjungunt *u*, quamvis in

monumentis veteribus ac novis nunquam, vel raro admodum, Romani scribant *gu*, sed per *g* simplicem, *tingebant, urgebant*, et alia hujuscemodi, sicut et Galli scriberent. *Murex* genus conchæ, cujus e succo Veteres purpuram conficiebant, et quæ quum alibi, tum juxta *Phocæam*, urbem Ionie in sinu maris Mediterranei intimo sitam, reperiebatur. Livius, xxxvii. 31.

11. *Æqua*, æqualis dignitate et genere. *Lydas* correxit Constant. Fanens. quia *Lydius* primam syllabam semper productam habet; plurimi tamen MSS. (inter quos Regius noster B) dant *Lydias*. *Lydas* alias non minus usurpatur in sermone vulgari. *Illa*, Arachne. Male Lactant. in Arg. hæc quoque verba ad matrem retulit. *Studio*, arte textoria. *Domus parva*, humilis, nec ulla dignitate conspicua. Horat. I. Ep. iii. 28. *parvi et ampli* sibi opposita eo sensu. *Hypæpa*, urbs Lydiæ inter Tmolium montem et Caystrum fluvium, de qua Burmannus ad Petron. 137. plura notavit. Fuit obscura, unde h. l. *parva*, et sic etiam, xi. 152. ubi et de ejus situ.

15. *Deseruere sui Nymphæ, etc.*] Priscis temporibus Dii solebant invisere mortales. Hoc igitur poeta non male usus est ad commendandum Arachnes opus. De *Tymoli* vino generoso, nobili, vide ad ii. 217. Poetis

Deseruere suas Nymphæ Pactolides undas :
 Nec factas solum vestes spectare iuvabat ; [arti !
 Tum quoque, quum fierent : tantus decor adfuit
 Sive rudem primos lanam glomerabat in orbes ;
 Seu digitis subigebat opus, repetitaque longo 20
 Vellera molliabat nebulas æquantia tractu ;
 Sive levi teretem versabat pollice fusum ;
 Seu pingebat acu : scires a Pallade doctam.
 Quod tamen ipsa negat ; tantaque offensa magistra,
 “ Certet,” ait, “ mecum ; nihil est, quod victa re-
 cusem.” 25

Pallas anum simulat, falsosque in tempora canos

etiam *Tmolus* scribitur. Vide Stephanum de Urbibus. Hinc etiam h. l. nonnulli cum Aldo, sed metro adversante, *Tmoli*. Ejus *vineta* sunt etiam, Fast. ii. 313. Ex eo oriebatur *Pactolus*, fluvius Lydiae aurifer. Repetitionem autem eorundem verborum, qualis in hoc et sequenti versu, amat Noster : i. 325 sqq. ; v. 579 sqq. ; viii. 628 sqq.

18. *Tum quoque*, etc.] Hic locus laudem meretur ab arte, qua ingenium poetæ rem tenuissimam et vulgarem exornavit. *Decor adfuit arti*, decore tractabat singula artis suæ : vide ad iv. 230. Exempli loco præparationem lanæ ad textum memorat, de qua confer Claudianum, xx. 383. *Subigebat* melius, quam tractabat. *Repetita*, quia pluribus tractibus molliabat. Vide ad iv. 733. *Vellerum* teneritudo eleganter comparatur cum *nebulis*, quemadmodum contra Virg. Georg. i. 397. nubeculas cum lanæ velleribus confert. *Mollire*, trahere, ut tenuia fiant. Claudian. : *Vellera per tenues ferri producere rimas*, ubi vide Gesner. Etiam *tenuare* et *eliquare* lanam in usu. Illa *vellera* Nostris dicuntur *flocons*.

22. *Sive levi teretem*.] Burmannus ex uno Codice legit, *levem tereti*, ut simul Arachne a forma laudetur ; *teretia* enim membra, in primis *teretes* digiti, in parte pulchritudinis ponuntur. A. A. i. 622. Et Hypæpas pulcherrimas habuisse mulieres tradit Stephanus. Neque dubium est, quin Noster expresserit Catull. Epithal. Pelei, ubi, *Libratum tereti versabat pollice fusum*. Contra, Heroid. ix. 77 : *Hercules crassa—robusto deducit pollice fila*. Et *fusus* recte diceretur *levis* ; fiebat enim ex junco. Plinius, xi. 23.

23. *Scires*, etc. ut i. 162. *scires e sanguine natos*. His verbis autem non laudatur modo ab arte, sed et impudentia ejus simul notatur in magistram. *Tantaque*, etc. ignominiosam sibi esse putans magistram, licet tanta esset.

26. *Pallas anum simulat*, etc.] De tali *simulatione* vide ad iii. 275. *Anus* formam fere sumebant Deæ, ubi consilium dare volebant. *Falsa, fallacia, mentita, mendacia*, eleganter dicuntur, quæ quis temporis causa assumit, ut simulata forma alterum fallat.

Addit, et infirmos baculo quoque sustinet artus.
 Tum sic orsa loqui: "Non omnia grandior ætas,
 Quæ fugiamus, habet: seris venit usus ab annis.
 Consilium ne sperne meum: tibi fama petatur 30
 Inter mortales faciendæ maxima lanæ.
 Cede Deæ, veniamque tuis temeraria dictis
 Supplice voce roga: veniam dabit illa roganti."
 Aspicit hanc torvis, incœptaque fila relinquit;
 Vixque manum retinens, confessaque vultibus iram,
 Talibus obscuram resequita est Pallada dictis: 36
 "Mentis inops, longaque venis confecta senecta,
 Et nimium vixisse diu nocet: audiat istas,
 Si qua tibi nurus est, si qua est tibi filia, voces:
 Consilii satis est in me mihi; neve monendo 40
 Profecisse putes, eadem sententia nobis.

28. *Non omnia, etc.*] Senectuti non solæ molestiæ adjunctæ sunt, sed bona etiam quædam, nempe *usus*, experientia. Jam Muretus animadvertit, expressa hæc esse ex Eurip. Phœn. ver. 531: Οὐχ ἅπαντα τῶ γῆρα κακὰ πρόσσεστιν ἀλλ' ἡ ἄμειρία ἔχει τι λείπει τῶν νέων σοφώτερον. Plaut. Mostel. V. iii. 27; *Sapere isthac atate oportet, qui sunt capite candido. Venit, paratur. Serit anni, senectus. Senior ætas*, Tibul. i. 4. *Faciendæ lanæ*. Multi ex antiquis Codicibus, *tele*; ita et Regii nostri. *Facere lanam*, locutio propria, unde *lanificium*.

34. *Aspicit hanc, etc.*] Præviderat Pallas fore, ut consilio illo ira superbæ mulieris exulceraretur. *Fila relinquit*. Lovaniensis et unus ex Basileensibus, *fila remisit*, quod æque bonum judicat Heinsius; sed Burmannus notat, discrimen esse inter hæc duo: *remittere* enim locum habere tum, quum animi quadam affectione, languore aut simili casu, ex manu

aliquid cadat; *relinquere* vero dici, quum sponte et volentes desinamus opus. *Manus retinens*, a vi inferenda et dea verberanda. *Confitetur* et is, qui inscius et invitus signis quibusdam animi motus prodit. Vide ad Plin. III. Ep. xiv. 3. Amat Noster hunc versuum usum, quem ipse novasse videtur. I. Tr. iv. 11: *confessus gelido pavore timorem*. ii. 525: *vultu fassus Telamonius iram*. Contra Æneid. iv. 477: *consilium vultu tegit. Confiteri vultu iram*, nove dictum, iram prodere vultu. Nec *resequi* pro, respondere, apud antiquiorem poetam occurrit. Legitur et viii. 863; xiii. 749. *Obscura*, latens sub forma aliena, ut agnosci haud posset. Similis increpatio, sed facundior, Æn. vii. 440: *te victa situ verique effata senectus—curis nequidquam exerceet. Et nimium, etc.* Non semper experientiam habet *senectus*; sed interdum etiam *nocet*. *Eadem sententia manet nobis*, quæ antea fuit.

Cur non ipsa venit? cur hæc certamina vitat?"
 Tum Dea, " Venit," ait; formamque removit
 anilem, 43

Palladaque exhibuit: venerantur numina Nymphæ,
 Mygdonidesque nurus: sola est non territa virgo,
 Sed tamen erubuit, subitusque invita notavit
 Ora rubor, rursusque evanuit; ut solet aer
 Purpureus fieri, quum primum aurora movetur,
 Et breve post tempus candescere solis ab ortu.
 Perstat in incepto, stolidæque cupidine palmæ 50
 In sua fata ruit: neque enim Jove nata recusat,
 Nec monet ulterius, nec jam certamina differt.

Haud mora, consistunt diversis partibus ambæ,
 Et gracili geminas intendunt stamine telas.

43. *Tum Dea*, etc.] Nota celeritatem, qua Dea illud ipsum responsum cupiens et expectans, se manifestat. Exempla Deorum formas assumptas ponentium habet Heynius, Exc. xiii. ad *Æneid.* i. *Pallada exhibuit*, eleganter, ostendit se esse Pallada. Supra, ii. 1. *posita imagine se confessus erat.* xi. 264: *Exhibita est Thetis. Confessam amplectitur heros. Mygdonides*, Lydiæ; nam *Mygdones*, e Thracia oriundi, sedes in Asiam transtulerant; Strabo, vii. p. 295; xii. p. 575. *Non territa*, interrita, ut versu 234. *non evitabile*, et sic passim. Jam pugna pudoris et audaciæ bene notatur, quanquam similitudo adjecta parum eam illustrat. *Notavit rubor.* Vide ad iv. 329. *Movetur*, oritur. *Moveri* dicuntur proficiscentes.

50. *Stolidæ.*] Ad palmam retulit, quod erat ad cupidinem, aut ad ipsam mulierem referendum. *Nec* non minus eleganter repetitum, quam alibi *sed*: vide ad v. 17.

53. *Consistunt.*] In hoc verbo hærent interpretes. Heinsius putat, aut legendum esse *constituunt*, scilicet,

telas, aut certe sic capiendum verb. *consistunt*: Burmannus hic monet, *consistere* convenire *partibus diversis*, et dici de duabus adversariis, quæ ad certamen se præparent, idque se docuisse ad Petron. 19. Ego vero arbitrator, respexisse Nostrum morem Veterum; qui non sedentes, sed stantes tangebant.

54. *Et gracili geminas*, etc.] Cum hac textoriæ artis descriptione conf. Claudian. R. P. i. 246 sqq. *Tela* varie dicitur; nunc intellig. trama staminis, series duplex staminum seu filorum in longum extensorum, *la trame*, *la chaîne*. Alibi vero vel totum opus, quod textitur, sic vocatur, vel *jugum*, baculus transversus, quo tela tenetur, id est, *l'ensoupleau*. *Gracile stamen*, ut *tenue subtemen* Auson. Mosel. 397. *Arundo*, pecten ex arundine, discriminat fila, ne confundantur, *le peigne*. *Radius*, gallice *la navette*. Ejus ope filis in transversum immittitur *subtemen*, *le tissu*, aut *l'anchue*. Quod, nempe subtemen, quod staminibus immissum, ut opus densum fiat, feritur *pectine*, *la*

Tela jugo vincta est ; stamen secernit arundo : 55
 Inseritur medium radiis subtemen acutis, [tum
 Quod digiti expediunt, atque inter stamina duc-
 Percusso feriunt insecti pectine dentes.
 Utraque festinant, cinctæque ad pectora vestes,
 Brachia docta movent, studio fallente laborem. 60
 Illic et Tyrium quæ purpura sensit ahenum,
 Textitur, et tenues parvi discriminis umbræ :
 Qualis ab imbre solet percussus solibus arcus

roue à dents. Insecti dentes, ut alibi insectus pecten. Vestes percussæ pectine apud Juvenalem, Sat. ix. 30; confer. Lucan. x. 142. Noster e copia poetica conjunxit percusso feriunt. Lenzius contra percussum explicat perforatum, putatque, dentes fuisse bacillos istis foraminibus inditos. Doctus, σφῶς, peritus. Claudian. i. 177. pollex doctus lanificarum. Studium, ardor certantium. Fallit, minuit laborem, ut non sentiatur. Vid. ad iv. 39; et Horat. l. II. Sat. ii. 12.

61. *Purpura, fila purpurea. Præstantissima purpura fuit Tyrium quæ sensit ahenum, apud Tyrios præparata. Ahenum vas majus, in quo succus purpureus sali et aquæ permixtus per decem dies ad ignem lenem coquebatur. Aristot. Histor. Anim. v. 15; Plin. Hist. Nat. ix. 38. Silius vii. 642: Purpura Agenoreis saturata ahenis.*

62. *Et tenues, etc.] Varios colores commode miscuit; tenues umbræ sunt haud dubie de légères nuances. Plin. xxxv. 11. ubi narraverat, singulis coloribus olim pictum esse, pergit: Tandem se ars ipsa distinxit et invenit lumen atque umbras, differentia colorum alterna vice sese excitante—Commisuras vero colorum et transitus appellaverunt harmogen. Illæ umbræ erant parvi discriminis: alius color in alium ita transibat, ut transitus vix animadverti posset; quod egregie illustratur similitudine aspersa.*

63. *Soles, radii solis, percutiuntur ab imbre, franguntur in imbre decedente, ab eoque rejiciuntur. Atque ita putes legendum percussis, sed et percussus defendi potest illo Virg. Æneid. viii. 22. lumen—Sole re percussum, lumen, quod oritur a radiis solis re percussis. Inficere, colores inducere. Mille colores Iridi tribuit etiam Virg. Æneid. v. 609. Transitus. Unius, inquit, coloris ad alium transitus, oculos decipit, quia quum sint diversi, iidem tamen esse videntur. Lumina fallit; non animadvertitur ab oculis spectantibus. Propert. III. xii. 27: Non Tyria vestes errantia luminu fallunt. Quod tangit, proxima quæque eundem colorem referunt, sed si ultima cum primis comparentur, distant, differunt.*

68. *Lentum, flexibile, bene de filis aureis, quæ qualia olim fuerint, examinat Goguet., über den Ursprung der Gesetze; tom. II. lib. ii. cap. 2. art. 2. Immittitur verbum delectum pro intextitur, quod male habent alii in contextu. Argumentum (ἰστόρημα, Anacr. 18. 9.) fabula aut historia in operibus artium expressa. Talia vestibus quoque intexi solebant. Homer. II. P. 125; Apollon. Rh. i. 721; Catul. lxiv. 50; Claud. R. P. i. 246 sqq. Hoc igitur more Noster usus plures fabulas inseruit, easque ita disposuit, ut Minervæ daret fata hominum a Diis punitorum, Arachnæ flagitia celestia.*

Inficere ingenti longum curvamine cœlum ;
 In quo diversi niteant quum mille colores, 65
 Transitus ipse tamen spectantia lumina fallit.
 Usque adeo quod tangit idem est! tamen ultima
 Illic et lentum filis immittitur aurum, [distant.
 Et vetus in tela deducitur argumentum.

Cecropia Pallas scopulum Mavortis in arce 70
 Pingit, et antiquam de terræ nomine litem.
 Bis sex cœlestes, medio Jove, sedibus altis
 Augusta gravitate sedent: sua quemque Deorum
 Inscribit facies: Jovis est regalis imago.

De verbo *deducere* vide ad i. 4. Nunc omnino est, texendo effingere.

70. *Scopulum Mavortis*, Areopagum, collem juxta Cecropiam. *Litem*, certamen Neptuni et Palladis de nomine urbis Cecropiæ. Noster sequitur eos, qui duodecim magnos Deos arbitrium tulisse narrabant, ut, uter munus mortalibus utilissimum produxisset, ab eo urbs nomen acciperet. Secundum Apollod. III. xiv. 1. Cecropis ætate Diis placuit civitates sibi deligere, in quibus colerentur. In Atticam prior venit Neptunus, tridenteque humi fixo in media acropoli mare profert. Post venit Minerva, quæ, quam Cecropa testem fecisset, oleam plantat. Litem inde de terra possidenda ortam qui dirimerent, Jupiter duodecim magnos Deos judices constituit, qui Cecropis testimonio commoti secundum Mineram pronunciârunt. Ea ratio Heynio præ cæteris placet, quia valde antiqua juris rei acquirendæ vestigia habet. Sed Paulo aliter Varro apud Augustin. de Civ. Dei, xviii. 9. rem refert, cujus verba cum h. l. conferre juvat: *Cecrope regnante, quum circa arcem Atheniensem olea arbor forte enata esset, et juxta aquarum scaturigo emanaret, consultum super hoc veluti prodigio Apollinem respondisse, per oleam Minervam,*

per aquam Neptunum significari, eosque Deos inter se certare, uter urbi nomen imponeret. Quare penes populum esse, utrius Dei nomine appellari illum vel lent, decernere. Atheniensibus itaque in suffragia euntibus, quum mares Neptuno, mulieres Minervæ faverent, vicisse Minervam calculo uno. Quare Neptunum indignantum mox tantam aquarum vim effudisse, ut totam prope Atticam inundaret. Forte Cecrops quum in Atticam pervenisset, incolasque Neptuno, hoc est, navigationi et piraticæ, deditos cognovisset, operam dedit, ut cultum Minervæ, hoc est, agriculturam, introduceret. Hinc magnus tumultus, quem ita composuit, ut plurimos, mulieres in primis, in suam sententiam traheret. Sic vicit olea Minervæ. Confer Goguet. d. l. p. 169. Ea fuit sententia P. Tournemine, Mémoires de Trévoux, Janvier 1708.

73. *Augusta gravitas*, divina majestas. Nempè *gravitas* judicibus convenit. *Inscribit*, notum facit, declarat quis sit; ductum vel a titulis ædificiorum, vel potius ab inscriptionibus in pectore venalium, quibus declarabatur, quinam essent, quam artem profiterentur. Sic *literatorem inscribi* Seutonius, III. Gram. 4. *Regalis*, cum sceptro et fulmine.

Stare Deum pelagi, longoque ferire tridente 75
 Aspera saxa facit, medioque e vulnere saxi
 Exiluisse fretum, quo pignore vindicet urbem.
 At sibi dat clypeum, dat acutæ cuspidis hastam;
 Dat galeam capiti; defenditur ægide pectus:
 Percussamque sua simulat de cusptide terram 80
 Prodere cum baccis fœtum canentis olivæ;
 Mirarique Deos: operi victoria finis.
 Ut tamen exemplis intelligat æmula laudis,

75. *Stare Deum.*] Lectionem *nare* recte *Gierig.* improbat; namque Hein-
 sius nunquam vidit Neptunum nantem
 quum *tridente saxa ferit.* *Ferire tri-*
dente, etc. Cum hoc loco conferantur
 versus 283 et 284 libri i. *Vulnere,*
 hiatu. *Exiluisse fretum.* MSS. et edi-
 tores plurimi, *ferum,* equum, ut Phæ-
 drus, I. fab. xii. 9. ubi vide Interpre-
 tationes. Virgilius, Georg. i. 12: *cui*
prima frementem Fudit equum magno
tellus percussa tridenti. Verum Herod-
 dot. viii. 55; Apollodorus, III. xiv. 1;
 Himer. apud Phot. p. 1134; Pausa-
 nias, Attic. p. 57; Varro apud Au-
 gust. d. I.; Statius, Theb. xii. 632.
 memorant, *mare* produxisse in illa con-
 tentione Neptunum. Confer Bentleium,
 ad Horatium, I. Od. vii. 7. Per
mare, θάλασσαν, autem illi intellexe-
 runt aquarum scaturiginem, puteum,
 aquam marinam occultis terræ meati-
 bus affluentem in Erechthei æde in
 acropoli, quæ Apollodori adhuc ætate
 ostendebatur. *Equum* autem apud
 Virgilium, alio tempore ex Thessaliæ
 scopulis excussum nonnulli existimant.
 Non igitur dubitavi alteram lectionem
fretum revocare. Lactantius quidem
 manifeste legit *fretum*; nam in Argu-
 mento *lacum salsum* memorat. Nec
 apparet, quid per *equum* significare
 voluerint in hac fabula, quum nec
 Neptunus, nec prisci Attici equorum
 in primis curam gesserint. Et quan-
 quam *ferus* interdum de equo dicatur,

non tamen ambiguo illo vocabulo Ovi-
 dius in hac narratione Neptuni opus
 expressisset. Frustra Schirachius ob-
 jicit, mare texendo effingi non potuisse.
 Etenim versu 104. *Arachne mare* adeo
 Mediterraneum effingit; et apud Clau-
 dianum. xxxiii. 253. *Proserpina ostro*
fundit aquas. Et quale hoc Neptuni
fretum fuerit, modo vidimus.

80. *Simulat,* pingendo exprimit.
De cusptide; hic præpositio otiosa est.
Prodere, idem quam, edere. *Cum bac-*
cis. Baccæ fructus proprie dicuntur
 olivæ, et similibus arborum, qui et
 exigui sunt et rari, ac a se invicem
 separati nascuntur. *Fætum.* In hoc
 vocabulo hæret Glarean. quum arbor
 nominari debuisset. *Olivæ canentis*
 a colore, quem inferius foliorum latus
 refert. Virgilius, Eclog. ver. 16. *pal-*
lensis olivæ. Burmanno non displicet
 lectio Bononiensis, *ramum frondentis*
olivæ, ut allusum sit ad Græcas, *θάλ-*
λειν et *θάλλον;* quæ voces pr. de
 hac sacra Palladis oliva dictæ sint.
 Frustra. Arbor commode *fætus* dici
 potuit, nempe terræ. Illa ipsa olea,
 quam Minerva produxerat, in arce
 Atheniensium servabatur, teste So-
 phocle, Œd. Col. 686 sqq. et osten-
 debatur adhuc tempore Apollodori in
 Pandrosi sacello.

82. *Operi victoria finis.*] *Opus* clau-
 sit oliva, symbolum pacis, in suffragiis
 victoria; vide infra versum 101.

Quod pretium speret pro tam furialibus ausis,
 Quattuor in partes certamina quattuor addit 85
 Clara colore suo, brevibus distincta sigillis. [mon,
 Threiciam Rhodopen habet angulus unus, et Hæ-
 Nunc gelidos montes, mortalia corpora quondam;
 Nomina summorum sibi qui tribuere Deorum.
 Altera Pygmææ fatum miserabile matris 90
 Pars habet: hanc Juno victam certamine jussit
 Esse gruem; populisque suis indicere bellum.
 Pingit et Antigonem, ausam contendere quondam
 Cum magni consorte Jovis; quam regia Juno
 In volucrem vertit: nec profuit Ilion illi, 95
 Laomedonve pater, sumptis quin candida pennis
 Ipsa sibi plaudat crepitante ciconia rostro.
 Qui superest solus Cinyran habet angulus orbum:
 Isque gradus templi, natarum membra suarum,

84. *Pretium*, mercedem, pœnam; nam juxta Callimach. h. Apoll. 25. *κακὸν μακάρεσσιν ἐπιζειν*. *Sperare*, ut *ἐπιζειν*, etiam de expectatione mali: vide Heinsium ad vii. extr. *Certamina* illa hominum erant cum Diis se comparantium. *Clara*, eminentia, quo facilius Arachnes oculos in se adverterent. *Sigilla*, imagunculæ, quibus *distincta*, variegata, illa certamina.

87. *Hæmus* et *Rhodope*, montes Thraciæ, olim fuerant homines ex iisdem parentibus editi. Hi quum mutuo inter se amore flagrarent, Hæmus sororem appellavit Junonem, illa fratrem Jovem. Id ægre ferentes Dii ambos mutaverunt in montes.

90. De *Pygmæorum*, homunculo- rum brevissimorum, bellis cum *gruibus*, vid. Strabo, i. p. 60. Fons fabulæ est Homer. Il. Γ. 6. Copiosius eam exposuerat Boeus in Ornithogonia, unde eam Athen. ix. p. 393. et Anton.

Liber. xvi. repetierunt. Nempe Cœnoe, quam Eustath. ad Homer. Il. Ψ. 1444. Geranen vocat, fuit regina Pygmæorum, quam, quum se pulchritudine Deabus anteferebat, Juno in *gruem* vertit. Grues autem multitudine sua invisæ Pygmæis. Inde *bellum*.

93. *Antigone*, Laomedontis, regis Trojani, filia, ob comam promissam cum Junone se comparare ausa, et mutata in ciconiam. Vid. Servius ad Virgilium, Georg. ii. 320. *Non profuit* seu *longe fuit illi*, vox soleennis de iis, qui, quanquam genere rebusve gestis clari, tamen puniuntur. iv. 648. *Crepitante*. Crepitus ciconiæ bene fabulæ accommodatus.

98. *Cinyran* fuisse aiunt regem Assyriorum, cujus filias, Junoni se præferre ausas, Dea in *gradus templi* sui commutaverit. Vide Lactantium, in Argumento. *Videri*, de figuris ad naturæ veritatem expressis etiam versu 105.

Amplectens, saxoque jacens, lacrimare videtur.

Circuit extremas oleis pacalibus oras : 101

Is modus est ; operique sua facit arbore finem.

Mæonis elusam designat imagine tauri

Europen : verum taurum, freta vera putares.

Ipsa videbatur terras spectare relictas, 105

Et comites clamare suas, tactumque vereri

Assilientis aquæ, timidæque reducere plantas.

Fecit et Asterien aquila luctante teneri :

Fecit olorinis Ledam recubare sub alis :

Addidit, ut Satyri celatus imagine pulchram 110

101. *Circuit extremas, etc.*] Sequuntur *πάρεργα*, hoc est ornamenta, quæ addebantur tabulis. Plin. xxxv.

10. *Circuit*, pingit in oris imaginem circumeuntibus. Dum manum circumducit, ipsa *circuire* videtur. Sic *Æneid.* x. 243. Vulcanus clypei *oras ambiit auro*. *Pacalis*, pacifera, olea enim signum pacis ; xv. 591. *pacalis laurus*.

103. *Mæonis elusam, etc.*] Tacite malitia Arachnes ostendit, quid de Diis sentiat, exhibens plurima Deorum flagitia. Hic quoque, ut *Æn.* i. 641. in vasis cælatis Didus, expressa *series longissima rerum*. Initium fit a Jove, qui innumeris figuris mulieres decepit. *Amor.* I. x. 8 : *quidquid magno de Jove fecit Amor*. De Raptu *Europæ*, vide ad librum ii. 833 ; V. *Fast.* 607 sqq. *Designat*, pingendo exprimit. *Eludi passim* apud Nostrum de decepta virgine. *Verum*, vivum ; vide ad x. 250. Bene notat et sollicitudinem raptæ puellæ, et artem lanificæ. *Reducere*. H. l. *reducere* simpliciter, subducere ; repetiti enim motus in tela exprimi non poterant.

108. *Fecit teneri—recubare* ; exhibuit eam sic, ut teneretur, etc. Prisci ævi mulieres solebant ad Deos *ἀνα-*

φέρειν τὴν ἀμαρτίαν λέχους. Euripid. *Bacch.* 29. *Asterie*, Cœi Titanis filia, Jovis amplexus fugiens, in coturnicem mutata, atque in mare abjecta est, unde insula Ortygia orta. Hygin. *fab.* 53 ; *Apollod.* I. iv. 1 ; cf. *Spanhem.* ad *Callim.* h. *Del.* 37. 39. Videtur Jupiter ea in re *aquila* ministerio usus.

110. *Celatus*.] Vide ad v. 326. *Nyctæida*, Antiopen, Nyctei, regis in Bœotia, filiam, ex qua nati sunt *gemini*, Zethus et Amphion. Hygin. *fab.* 8 ; *Apollod.* III. v. 5 ; *Schol. Apollon.* *Rhod.* iv. 1090 ; *Lutat.* ad *Stat.* *Theb.* ix. 423. Sed Homerus, *Od.* Δ. 259. eam facit Asopi filiam : de quo dissensu vide *Pausan.* *Corinth.* p. 124 ; cf. omnino *Valkenar.* *Diatrib.* p. 58 sqq. ubi *fragm.* *Antiopæ* Eurip. *Tyrinthia*, Alcmena, quam Jupiter, sumpta Amphitryonis conjugis forma, vitiavit. Hygin. *fab.* 29 ; *Homer.* d. l. versu 265. *Asopida*, Æginam, Asopi filiam ; confer vii. 616 : vide *Spanhem* ad *Callimachum*, *hymn.* *Del.* 78. Eam vitiavit Jupiter in *ignem*, aut, ut *Clemens Hom.* v. 13. *Nonnus Dionys.* vi. 212. *Lutat.* ad *Stat.* vii. 427. malunt, in aquilam conversus. In insula Ægina peperit Æacum. *Apollod.* I. ix. 3 ; III. xii. 6. *Deoïda*. *Ceres Græcis Δηώ* dicta, unde *Proserpina Δηοῦς*

Jupiter implêrit gemino Nycteïda foetu ;
 Amphitryon fuerit, quum te, Tiryntia, cepit ;
 Aureus ut Danaen ; Asopida luserit igneus ;
 Mnemosynen pastor ; varius Deoïda serpens.
 Te quoque mutatum torvo, Neptune, juvenco 115
 Virgine in Æolia posuit : tu visus Enipeus
 Gignis Aloïdas : aries Bisaltida fallis :
 Et te, flava comas, frugum mitissima Mater,
 Sensit equum : te sensit avem crinita colubris
 Mater equi volucris : sensit delphîna Melantho. 120
 Omnibus his faciemque suam, faciemque locorum
 Reddidit : est illic agrestis imagine Phœbus ;
 Utque modo accipitris pennas, modo terga leonis
 Gesserit ; ut pastor Macareïda luserit Issen.
 Liber ut Erigonen falsa deceperit uva : 125
 Ut Saturnus equo geminum Chirona creârit.
 Ultima pars telæ, tenui circumdata limbo,
 Nexilibus flores hederis habet intertextos.
 Non illud Pallas, non illud carpere livor

κόρη, quod Noster et Ausonius, Epist. 4. ad Theon. expresserunt per *Deoïda*. Vide Spanhem. ad Callimachum, h. Cer. ver. 133.

116. *Æolia virgo*, vel Arne, vel Canace, Æoli filia, quam Neptunus in taurum conversus vitiavit. *Enipeus*, fluvius Thessaliæ, in quem Neptunus conversus Iphimediæ, Aloï uxorem, compressit, ex qua nati Othus et Ephialtes, *Aloïdæ* dicti. Homer. Od. A. 304 sqq. ; Virgil. Æneid. vi. 582 sqq. *Bisaltida*, Theophanen, Bisalti filiam, quam Neptunus in ovem, se autem in arietem mutavit. Hygin. fabula 188.

118. *Et te, flava*, etc.] Ceres, ut Neptuni insidias fugeret, se in equam mutavit ; quod quum Neptunus rescisset, in equum et ipse conversus

eam iniit. Inde natus Arion, equus. *Crinita colubris* ; Medusa, quæ ex Neptuno concepit Pegasum. *Melantho*, Deucalionis filia.

121. *Faciem suam*, formam eam, sub qua mulieres compresserunt. *Agrestis*, quum pavit Admeti armenta.

124. *Macareïda*, Macarei filiam, vel Lesbiam vel Eubœam. *Erigone*, Icarî filia.

126. *Ut Saturnus* in equum conversus ex Philyra genuit centaurum *Chirona*. *Geminum*, quia ex parte equus, ex parte homo. *Tenui limbo*, subtili fascia ; est enim *limbus* fascia ultimam vestis partem ambiens.

129. *Non illud Pallas*, etc.] Jam hic expectat lector exitum certaminis, et iudicium de utriusque lanificæ tela. Non victrix, sed invidia, quæ

Possit opus : doluit successu flava virago ; 130
 Et rupit pictas, cœlestia crimina, vestes.
 Utque Cytoriaco radium de monte tenebat,
 Ter, quater, Idmoniaë frontem percussit Arachnes.
 Non tulit infelix, laqueoque animosa ligavit
 Gutturum : pendentem Pallas miserata levavit ; 135
 Atque ita, “ Vive quidem, pende tamen, improba,”
 “ Lexque eadem pœnæ, ne sis secunda futuri, [dixit :
 Dicta tuo generi, serisque nepotibus esto.”
 Post ea discedens succis Hecateïdos herbæ
 Spargit ; et extemplo tristi medicamine tactæ 140
 Defluxere comæ, cumque his et naris, et auris ;
 Fitque caput minimum, totoque in corpore parva
 est :

etiam Deos tangit, commota Pallas punit, atque invidia ejus exacerbatur etiam criminibus Deorum effectis. *Non livor illud opus carpere possit*, proverbii speciem habuisse videtur, monente Zinzerl. *Promuls.* cap. 41. *Cœlestia crimina* Deorum stupra et adulteria dicuntur. Vide *Burm.* Sic et *Propertius*, II. v. 25 : *Non istis olim variabant tecta figuris. Tum paries nullo crimine pictus erat. Crimina, vestes*, telam, in qua flagitia.

132. *Cytoriaco.*] Vide ad iv. 311. *Animosa* refertur melius ad *gutturum*, quam ad ipsam *Arachnen* ; sed quaeritur, quo sensu vir doctus in *Biblioth. Tigur.* Vol. III. P. i. p. 94. explicet spirantia, et comparet ex vii. 604. *pars animam laqueo claudunt.* Laudat idem *Amor.* I. vi. 51 ; ubi *animosum ventum* putat esse spirantem, flantem, et e *Cic. N. D.* ii. 6. *animum spirabilem.* Haud scio tamen, an possis superba explicare, ut versu 206, ut gutturi more poetarum tributâ sit affectio dominæ. In junctura verborum *ligavit, levavit* sane est negligentia quædam, neque tamen illa

sollicitare Heinsius debebat ad corrigendum. Vide ad ii. 398. *Levavit*, leviolem ei sortem tribuit.

137. *Lex*, modus et ratio. Pœna ejusdem modi constituta esto. Per *genus* et *nepotes* araneas intelligit. Ita *nepotes* etiam xi. 48. Inde autem et aranea *invisa Minervæ*, *Virg. Georg.* iv. 246.

139. *Hecateis*, venenata et magica, ut xiv. 44. *Hecateia carmina* sunt incantationes. *Hecate* enim invocabatur a veneficis. *Medicamen*, omnis succus, quo inficitur aliquid. *Defluere* et *defluvium* dicitur de capillis. *Totoque in corpore* *Burm.* dedit ex tribus MSS. ; vulgo *toto quoque corpore*. Licet habeat totum et integrum corpus, parva tamen est, et omnia ejus membra sunt exilia. Mox Heinsius *mallet venter obit*, sed male. *Eleganter, Cetera venter habet*, sunt *venter.* III. *Trist.* iv. 46. *habet cetera pontus.* *Obire* potius de actu, quo mutatur aliquid. i. 552. *Exercet.* Debebat sequi *artem*, sed dixit *telas*, et quidem *antiquas*, *pristinâs*. Nam *exercere* omnino est tractare.

In latere exiles digiti pro cruribus hærent :
 Cetera venter habet ; de quo tamen illa remittit
 Stamen, et antiquas exercet aranea telas. [facti
 II. Lydia tota fremit ; Phrygiæque per oppida
 Rumor it, et magnum sermonibus occupat orbem.
 Ante suos Niobe thalamos cognoverat illam, 148
 Tum quum Mæoniam virgo Sipylumque colebat :
 Nec tamen admonita est pœna popularis Arachnes
 Cedere Cælitibus, verbisque minoribus uti :
 Multa dabant animos ; sed enim nec conjugis artes,

146—312. *Niobe*, Tantalii filia, Amphionis, regis Thebani, uxor. Fabula a multis scriptoribus, multis deperditis tragœdiis, multis monumentis, multis denique epitaphiis celebrata. Cf. Hom. II. Ω . 602 sqq. ; Callimach. h. Apoll. 22 ; Pausan. Corinth. p. 160 ; Apollod. III. v. 6. qui in plurimis consentit cum Nostro ; et Diod. Sic. iv. 74 ; Schol. Eurip. ad Phœn. 162. e Cod. Voss. ; Hygin. fab. 9. 10. 11. Tractaverant hæc et Hesiod. Pherecydes, Hellenicus et plurimi poetæ. Signum vetustum Niobes cum liberis excellentissimum Florentiæ servatur, de quo Winkelm. in Hist. Art. p. 170. 205. 226 ; et in Mon. Ined. n. 89. Palæphat. cap. 9. fabulam sic explicat, Nioben fecisse sibi statuam lapideam in tumulo liberorum. Philemon fab. inde natam arbitrabatur, quod Niobe præ doloris magnitudine nihil proloqui potuerit. Nec aliter Cic. Tusc. iii. 26 : *Niobe fingitur lapidea, propter æternum, credo, in luctu silentium*. Hinc ab Æschylo inducta fuerat velato capite. *Fremere* hic non de indignatione et dolore popularium Arachnes capiendum, sed, ut Schirach. recte observat, de fama pervagante Lydiam, quia hæc dignior factio Minervæ, quam indignatio. Phædrus, I. fabula v. 20 : *Rumor de tibicine fremit in theatro*. De Fama
 VOL. III.

fremere est, xii. 748. *It per oppida*, ut apud Virgilium, *fama it per urbes*. Male Heinsius suadet *magnam urbem*, id est, Sardes. Immo fama serpit primum per Lydiam, mox per vicinam Phrygiam, tandem per totum terrarum orbem, penetratque adeo et Thebas ad Nioben.

149. *Mæoniam*, imprimisque *Sipylum* colebat. Nam *Sipylus* et mons et urbs Lydiæ. Plin. ii. 59. Anacr. Od. 20. annumerat quidem eam Phrygiæ ; sed Lydia relata olim fuit a multis ad Phrygiam Magnam. Vid. Strabo, ii. p. 89. Etiam mox versu 177. *gentes Phrygiæ*. E Mæonia eam cum Pelope in Peloponnesum venisse, putat Heynius ad Apollod. d. l. nisi potius in Lydia jam nupsit Amphioni. Certe a Pausan. ix. p. 720. Amphion ob Tantalii affinitatem Lydicos modos a Lydiis didicisse narratur. *Admoneri* exemplis, iis impelli, ut tibi consulas. *Verbis minoribus uti*, submissius loqui, ut versu 368. Vide ad ix. 31.

152. *Animos*, superbiam. *Sed enim*, at vero. *Artes*, musica, qua excellabat Amphion, quæ inde *Amphionia ars* apud Sidonium Apoll. ab Heinsio laudatur. In Twisd. Cod. glossæ adscripta erat, *quia citharædus erat* : vide ad versum 178. Sed Brouckh. ad Propert. III. vii. 39. per *artes* h. l.

U u

Nec genus amborum, magnique potentia regni,
 Sic placuere illi, quamvis ea cuncta placebant,
 Ut sua progenies; et felicissima matrum 155
 Dicta foret Niobe, si non sibi visa fuisset.
 Nam sata Tiresia, venturi præscia, Manto
 Per medias fuerat, divino concita motu,
 Vaticinata vias: "Ismenides, ite frequentes,
 Et date Latonæ, Latonigenisque duobus, 160
 Cum prece tura pia; lauroque innectite crinem:
 Ore meo Latona jubet." Paretur; et omnes
 Thebaides jussis sua tempora frondibus ornant,
 Turaque dant sanctis et verba precantia flammis.
 Ecce venit comitum Niobe celeberrima turba,

intel. urbem Thebas, quam Amphion
 lyræ canore construxerat, quemad-
 modum apud Propert. d. l. Pergama
 ex Brouckh. emendatione dicuntur
Apollinis artes. Ita vero musices,
 qua tantum sibi nomen Amphion pa-
 raverat, nulla fieret mentio. Possit
 forte utrumque hic intelligere, mu-
 sicam et moenia. Vid. ad ver. 178.
Sic—Ut sua progenies. Hæc causa ei
 fuit superbix, calamitatis, insani do-
 loris et mutationis. *Sibi visa fuisset*,
 atque felicitatis illius sensu elata.

157. *Nam sata*, etc.] Niobe Theba-
 nis interdixerat Latonæ sacra cele-
 brare. Hoc tractavit, ut poeta. Va-
 tem inducit sacra indicientem, mu-
 lieres jussis parentes, Nioben in pub-
 licum prodeuntem, se jactantem, Dea
 maledicentem. *Manto* (α μαντεύσ-
 θαι) sæpe a Veteribus commemora-
 tur. In ejus verbis non inest *vaticini-
 um*, quod vulgo sic dr. sed indictio
 sacrorum. Nempe *vaticinari* omnino
 est impulsu Dei loqui. *Divino con-
 cita motu*; vide ad iii. 711. Confer
 Senec. Agam. 319. qui Nostrum ex-
 pressit: *Quam fatorum præscium Manto
 Sata Tiresia Latonigenus Monuit sa-*

cris celebrare Deos. Pertinuerunt illa
 sacra ad mulieres tantum. *Et date*,
 etc. Formula solennis in indictione
 sacrorum. Confer *Æneid.* viii. 274.
Pia, quæ pium animum declarant.
Cum prece. Intelligenda comprecatio,
 quæ sacrificio addebat preces. Confer
 ix. 159. Ut in sacris Bacchi pampi-
 næ aut hederacæ, in honorem Her-
 culis populeæ frondes *innectebantur
 crinibus*, sic in Apollinis sacris *lau-
 rus*. *Jussis*. Ita et i. 399; iii. 105;
 iv. 32; xi. 635. Et ex more Ovid.
 post *jubet repetitum jussis*. Non ta-
 men spernenda altera lectio, *festis*.
 Ita iii. 528. *festi ululatus*; vide et ad
 iii. 111; Virgil. *Æneid.* ii. 249. de-
 lubra Deum *festa velamus fronde*.

165. *Ecce venit comitum*, etc.] In-
 cessus mulieris superbæ et præ super-
 bia indignantis egregie hic describi-
 tur; *celeberrima*, stipata multis comi-
 tibus, more reginarum orientalium.
 De *Phrygiis vestibibus* vide ad ver. i.
Movens, concutiens, indignationis cau-
 sa, ut Jupiter in libro i. versu 179.
Immissi in faciem *capilli* signum erant
 vel squaloris, vel certe negligentix,
 qualis est mulierum domi sedentium,

Vestibus intexto Phrygiis spectabilis auro, 166
 Et quantum ira sinit, formosa; movensque decoro
 Cum capite immissos humerum per utrumque ca-
 pillos

Constitit: utque oculos circumtulit alta superbos;
 “Quis furor auditos,” inquit, “præponere visis 170
 Cœlestes? aut cur colitur Latona per aras?

Numen adhuc sine ture meum est? mihi Tantalus
 auctor,

Cui licuit soli Superorum tangere mensas;
 Pleiadam soror est genetrix mihi; maximus Atlas
 Est avus, ætherium qui fert cervicibus axem: 175
 Jupiter alter avus; socero quoque gloriator illo.
 Me gentes metuunt Phrygiæ; me regia Cadmi

v. 338. Verum h. l. *immissi* absolute sunt soluti, fluentes, quales sunt Apollinis. Tibul. III. iv. 27: *Intonsi crines longa cervice fluebant*. Apud Homer. d. l. ἡύκομος Ντόβη. *Alta*, quia superbi elato capite incedunt. Ver. 275. *resupina*. Senec. Epist. lxxx. p. 624. ed. Lips.: *Ille, qui in scena elatus incedit, et hæc resupinus dicit, En impero Argis*.

170. *Quis furor auditos*, etc.] Hinc cuncta illa, quæ animos dabant (152.) ut se Latonæ præferret, ipsa non enumerat modo, sed et amplificat. Hæc sunt magna illa verba, quæ minuere nolebat, et quibus elata, versu 184. fidenter subjicit, *Quarite nunc*, etc. De formula *quis furor?* ad iii. 531. Quæ ipsi videmus, ea et certiora et præsentiora sunt auditis, de quibus fando aliquid accepimus. *Per aras* non est, aris extractis, sed in aris plurimis, ut quæ *per urbes*, plurimis in urbibus, fieri dicuntur. *Numen meum*, ut versu 4. *Tantalus*, rex Lydiæ opulentissimus, sæpe ad Deorum convivium admissus, unde *conviva*

Deorum, Hor. I. Od. xxviii. 7. *Auctor*, scilicet generis. *Soli*; licuit quidem et Ixioni et Pelopi, sed illi posteriores Nioba. *Heinsius*. Maximus autem honos *tangere mensas*, interesse convivii *Deorum*, isque olim non nisi Diis concessus, atque adeo divinitatis signum. Æn. i. 79. Æolus ad Junonem: *tu das epulis accumbere Divum*.

174. *Pleiadam sorores* erant Hyades (Hygin. P. A. ii. 21.) e quibus una Dio (Schol. Hom. ad Il. E. 486.) quam nonnulli faciunt Niobes genitricem. Hygin. fab. 9. 82, 83. Sic *Atlas* ejus avus, et *Jupiter*, Tantali pater, *alter avus*, atque adeo *socer* quoque, quia et Amphion Jovis ex Antiopa filius. Pausan. Bœot. p. 720. *Ætherium qui fert*, etc. Confer in libro iv. versus 656 et seqq.

177. *Metuunt*, venerantur et colunt, ut felicem maximi regis filiam; vide ad i. 322. *Phrygia*. Vide ad v. 149. *Amphionem*, qui regnavit anno 1390 ante Christum, *fidibus* excelluisse (Plinius, vii. 56; Noster, ibid. 585.) earumque sono Thebas circum-

Sub domina est; fidibusque mei commissa mariti
 Mœnia cum populis a meque viroque reguntur.
 In quamcunque domus adverto lumina partem,
 Immensæ spectantur opes: accedit eodem 181
 Digna Deæ facies: huc natas adjice septem,
 Et totidem juvenes, et mox generosque nurusque.
 Quærite nunc, habeat quam nostra superbia cau-
 Nescio quoque audete satam Titanida Cœo [sam:
 Latonam præferre mihi; cui maxima quondam 186

dedisse muris (Horat. A. P. 394.) id est, musices suavitate ita oblectâsse Thebanos, ut muris extruendis operam navare non gravarentur (Maximus Tyr. Dissert. 21. Palæph. 42.) constat. Hinc igitur *mœnia fidibus mariti mei commissa*, constructa. Apud Propert. i. 9—10. *Amphionia mœnia lyrae*. Plura de ejus arte musica habet Pausan. Bœot. p. 720. De muris ejus vid. Homer. Od. A. 261. *Populi, cives.*

182. *Digna Deæ.*] Confer v. 182. De numero liberorum Niobes studiose quæsierunt Veteres, Æl. V. H. xii. 36; Gellius N. A. xx. 7; Schol. Eurip. ad Phœn. 162. et e recentioribus Cuper. Obs. iii. 7. Noster sequutus est Eurip. Æsch. Aristoph. Lasium, qui septem filios totidemque filias Niobæ dabant. Sic et Hyginus, Apollodorus, et Scholiastes Euripidis, e Cresphonte. Homerus non nisi sex utriusque sexus numerat, Hesiodus et Ælianus omnino viginti, Herodotus duos filios, tres filias.

185. *Nescio quoque, etc.*] Cum splendida sua fortuna comparat miseram Latonæ sortem, de qua Homer. h. Apoll. et Callimachus h. in Delph. adeundi. *Nescio quoque audete genitam*, quod habuit vir Cl. Gierig, grave mendum est; hoc emendavimus, Heinsio freti: raro quidem ponitur *quod* post *nescio quis*; tamen quum uno

tractu legatur *nescio quis*, quasi adjectivus, nil obstat quominus admittat post *quis* vel *quo* particulam *que*. Tanaq. Faber, cui suum caput, sua libido est, non timuit mutare textum, non infeliciter, sed sine auctoritate, his verbis: *Et nunc nescio quo genitam Titanida Cœo Latonam præferre mihi!* Fuit autem *Cæus* unus ex Titanibus, cujus filia Latona a Jove compressa Apollinem simul et Dianam concepit.

186. *Cui maxima—terra negavit;*] Jurejurando obstrinxerat Juno omnes terras ne parturienti Latonæ locum concederent: latuit tum sub aquis Delos insula, quam emergere jussit Neptunus et locum parturienti præbere: vide infra quæ addit Gierig de insula Delo. De erroribus Latonæ parturientis, vid. Homer. h. Apoll. 30. et de Delo *miserata vagantem*, ver. 61 sqq. et Callim. h. Del. 201 sqq. *Exul mundi* eadem syntaxi, qua *exul mentis, fugitivus regni*, etc. vide Burm. Graviter *exul mundi*, quum alii tantum sint *exules patriæ*. *Ego in undis*. Delos olim instabilis (Stat. Achil. i. 388.) et errans in mari, sed nato Apolline statim immota facta est et incussa, hæsitque inter Gyarum Myconumque Cyclades; Æneid. iii. 75 sqq. ubi: *oras et litora circum Errantem Mycone celsa Gyaroque revinxit*. Vide dialogum Iridis et Neptuni, apud Lucianum, et quos laudat Spanhem. ad

Exiguam sedem parituræ terra negavit. [est:
 Nec cælo, nec humo, nec aquis Dea vestra recepta
 Exul erat mundi; donec miserata vagantem,
 Hospita tu terris erras, ego, dixit, in undis; 190
 Instabilemque locum Delos dedit: illa duobus
 Facta parens: uteri pars est hæc septima nostri.
 Sum felix: quis enim neget hoc? felixque manebo;
 Hoc quoque quis dubitet? tutam me copia fecit.
 Major sum, quam cui possit fortuna nocere; 195
 Multaque ut eripiat, multo mihi plura relinquet.
 Excessere metum mea jam bona: fingite demi
 Huic aliquid populo natorum posse meorum;
 Non tamen ad numerum redigar spoliata duorum,

Callimac. h. Del. 273. Utrum utramque prolem in hac insula deposuerit Latona, an Dianam alio loco, de eo dissentiunt poetæ; vide ad i. 694. Delos autem hic loquens inducitur, ut apud Homer. ver. 61 sqq. et commode, quum ambæ similem sortem experientur. *Instabilem* contemptim. Confer ver. 333 sqq.

192. *Uteri*, etc.] Hi duo non faciunt, nisi septimam partem eorum, quos ego enixa sum. *Uterus* de tota, eaque numerosa, prole. Homer. II. d. l.: Φῆ δ' οὐὸ τέκεϊν, ἢ δ' ἀπ' τῆ γείνατο πολλοῦς. Inde et apud Apollod. ἐπτεκνωτέραν se jactat Latona. Jam incipit oratio languescere, maxime insertis illis *quis enim*, etc. *Hoc quoque*, etc. et ταυτολογεῖν, quum inde a vocab. *tutam* usque ad *spoliata duorum* eadem sententia quinquies repetita sit. *Populus* omnino multitudo, ut xi. 634. ubi vide notas. Ita *cohors liberorum*, Æneid. x. 328; *totus familiae populus*, Plin. xxxv. 2.

199—203. *Non tamen ad numerum*, etc.] Hic locus valde corruptus et disturbatus. Gronovius, Observation. iv. 15. primum versum postposuit mul-

tis et secundum sic emendavit: *Latona: turba qua quantum distabat ab orba?* Heinsius probat transpositionem Gronovii, et legit præterea: *turba quo quantum distat ab orba!* Burmannus mallet: *turba qua* (scilicet duorum, ut ironice vocat) *quantum distat ab orba?* Schirachius denique suadet: *Latona torvæ, quæ, quantum distat ab orba.* Insuper cætera mendis laborant; legebatur: *Ite sacris propere sacris*, quod Gronovius fatetur se non intelligere; suadet igitur: *Ite, sat est operæ sacris*, aut, *Ite, satis pro re sacri*, aut, *Ite satis propere sacris*, ut per contemptum ita appellet Thebaidas mulieres superstitiosas, festinasque ad sacra accipienda. Jac. Gronovius, in Antiquitatum Græcarum thesauro, tom. i. volebat: *Ite aris propere ab sacris*; Burmannus conjecturabat *Ite, manus prohibete sacris*; Schirachius: *Ite satis, propere sacris*, quod inter alia suaserat Heinsius. Ex his omnibus corruptionibus ac disturbanceibus horum versuum, vix sensus commodus erui potest. Nos interpunximus, non post *Latona*, sed post *turba*, et quo mutavimus in *quæ*. Sensus: Si vel

Latonæ turba: quæ quantum distat ab orba? 200
 Ite sacris, properate sacris; laurumque capillis
 Ponite." Deponunt, infectaque sacra relinquunt,
 Quodque licet, tacito venerantur murmure numen.
 Indignata Dea est; summoque in vertice Cynthi,
 Talibus est dictis gemina cum prole loquuta: 205
 "En ego vestra parens, vobis animosa creatis,

maxime pluribus liberis spolier, non tamen in tanta meorum turba redigar ad numerum duorum Latonæ; quæ cum duobus suis, quantum, quam parum, distat ab orba? Mutationi huic, quam sensus commendat, accedit aliquid auctoritatis e MSS. Si proxima servamus, sane post *ite* et *properate*, subintelligimus præpositionem *a*.

Ea fuit opinio Cl. Gierig et cæterorum quos nominavit: in hoc loco tam difficili liceat quoque nostram emendationem nostramque explanationem subjicere. Primo dicamus quæ sit lectio nostrorum Codicum: *Num tamen ad numerum redigar spoliata duorum? Ite sacris, propere sacris; laurumque capillis Ponite: deponunt infectaque sacra relinquunt; Quodque licet, tacito venerantur murmure numen Latonæ; turba quantum distabat ab orba.* Ita versus extremus legitur in codice A; sed codex B habet eodem loco *Latonæ turba; quæ quantum distat ab orba?* uterque rejicit versus *tantum animosa*, etc. certe spurium, de quo loquitur Cl. Gierig. Quæ lectiones ultimi versus non parum impediunt sententiæ tenorem; nam cætera, usque ad hunc versum, plane fluunt; nihil enim vividius hac interrogatione: *Fingite demi—num tamen—redigar?* Quid aptius est ferociori jubentis feminæ animo quam ista acerbiter dicta: *Ite sacris, propere sacris* abscedite; et *laurum*, qua præcingitur caput vestrum, *deponite*. *Deponunt* quidem; sed mireris metum

volgi inconstantiamque: dum, Niobes metu, *sacra Latonæ relinquunt*, hanc *tacito murmure, quod licet, venerantur*. Nihil hactenus quod non laudemus: sed quid hic versus iste: *Latonæ; turba quantum distabat ab orba*, quem nullo modo interpretari queas, etiamsi utaris glossa marginali quam habet codex alius antiquissimus, qui eandem præbet lectionem; ea nempe est glossa, *a turba orbarum matrum quantum distabat*. Quare hunc versum, hoc loco saltem inutilem, cum Cl. Gierig, post versus *Num tamen* relinquimus; et, *turbam* pro *turba* scribentes, ita explicamus totum locum: "Num igitur spoliata redigar ad numerum duorum filiorum, quæ est turba Latonæ? Quam parum hæc distat a matre spoliata suis filiis! Ergo, quum Latona numero liberorum mecum se conferre nequeat, ejus sacra relinquit, et deponit laurum qua, jubente *Manto*, crines vestros cinxistis." *Murmure*, de precante etiam 327; *tacito*, leni. Compressis labris mussitant. Loco citato: *pavido, faveas mihi, murmure dixit*, etc.

204. In *Cyntho*, Deli monte, Latona colebatur cum Apolline. Breviter Apollod. liberos *παρῳξυνε*. *Animosa*, superba. *Dubitor* Burmannus inter singularia refert. Dictum ut *imperator* et alia. De divinitate Latonæ non dubitaverat Niobe; sed ira solet maledicta alterius augere. *Arætur* Deus aris, quando ejus sacra in aris interduntur; habitare enim ibi credebatur.

Et, nisi Junoni, nulli cessura Dearum,
 An Dea sim, dubitor; perque omnia secula cultis
 Arceor, o nati, nisi vos succurritis, aris.
 Nec dolor hic solus; diro convicia facto 210
 Tantalus adjecit, vosque est postponere natis
 Ausa suis; et me, quod in ipsam recidat, orbam
 Dixit; et exhibuit linguam scelerata paternam."
 Adjectura preces erat his Latona relatis: [relas."
 "Desine," Phœbus ait, "pœnæ mora longa, que-
 Dixit idem Phœbe; celerique per aera lapsu
 Contigerant tecti Cadmeïda nubibus arcem. 217
 Planus erat, lateque patens prope mœnia campus,
 Assiduis pulsatus equis; ubi turba rotarum,
 Duraque mollierant subjectas ungula glebas.

212. *Recidat* verbum in hac re proprium, et primam interdum producit. Vide Brouckh. ad Propert. IV. viii. 44. Hujus prima syllaba semper apud recentiores corripitur; unde quidam metri corrigendi causa scripserunt, *recidat*. Veteres autem, ubi ominosi aliquid audierant, in hostes id vertere solebant. *Exhibere linguam paternam*, peccare lingua, ut pater Tantalus, divulgatis Jovis arcanis. *Magna lingua Niobæ* tribuitur ab Horatio, IV. Od. vi. 1: Apollo, quem proles Niobeæ magnæ *Vindicem linguæ sensit*.

215. *Desine*.] Desinere aliquid, id est, id deserere, ab eo desistere. Vide Heinsium ad Art. Amat. ii. 726.

216. *Phœbe*.] Diana, quæ eadem esse cum Luna dicitur. *Cadmeïda arcem*; Thebanam arcem, a Cadmo extractam. *Tecti nubibus* solent esse Dii descendentes ad puniendum, ut Apollo, II. A.

218. *Planus erat*, etc.] E priscae vitæ ritu ante urbes erant loca lata, campi, in quibus juvenes armis exer-

cebantur et cursu. Homer. II. B. 811 sqq.; Æneid. vii. 162. Homero auctore pueri æque ac filiæ in ædibus perierunt; secundum Apollod. ex Euphorione et Hygin. venantes in Cithærone monte interfecti sunt. Timagoras, apud Schol. Euripid. ad Phœn. 162. putat, a Thebanis per insidias sublato esse Amphionis liberos. Pestilentia eos esse absumptos, censet Eustath. ad Hom. d. I. Confer Pausan. Bœot. p. 721. Apollo enim sagittis suis (h. e. sol radiis) pestilentiam excitare credebatur. Nomina illorum habent Hyginus, fab. 11; Apollod. Schol. Eurip. Noster filiorum tantum nomina habet, in quibus non multum ab Apollod. discrepat. *Pulsari* dicitur campus curru et ungula equorum; confer Æneid. x. 216; Noster, infra 487. *Assiduis equis*, assiduo equorum cursu. Schirachius profert *aquis* pro *equis*, et *pulsare* explicat, alluere. Tum verbis *ubi turba* viam regiam juxta campum describi putat. At *aquis* nulla auctoritate se tuetur; neque de via, sed de ipso campo sermo est.

Pars ibi de septem genitis Amphione fortes 221
 Conscendunt in equos, Tyrioque rubentia fucō
 Terga premunt; auroque graves moderantur ha-
 benas.

E quibus Ismenos, qui matri sarcina quondam
 Prima suæ fuerat, dum certum flectit in orbem 225
 Quadrupedes cursus, spumantiaque ora coerces,
 “Hei mihi!” conclamat; medioque in pectore fixus
 Tela gerit, frenisque manu moriente remissis
 In latus a dextro paulatim defluit armo.

Proximus, audito sonitu per inane pharetræ, 230
 Frena dabat Sipylus: veluti quum præscius imbris
 Nube fugit visa, pendentiaque undique rector
 Carbasa deducit, ne qua levis effluat aura,
 Frena dabat: dantem non evitabile telum
 Consequitur; summaque tremens cervice sagitta
 Hæsit, et extabat nudum de gutture ferrum. 236
 Ille, ut erat pronus, per colla admissa jubasque
 Volvitur; et calido tellurem sanguine fœdat.
 Phædimus infelix, et aviti nominis heres

222. *Conscendunt in equos* vestibis purpureis tectos. Confer viii. 33. Seculo tamen heroico exercitationes non in equo, sed in curru instituebantur. *Fucus*, color. *Moderari* dicimus et equum frenis, et ipsa frena. BURM. *Ismenos*, a fluvio Bœotiae. *Cursus quadrupedes* poetica audacia, pro cursum equi, ipsum equum. *Certum in orbem*, in palæstra equestri usitatum. Vide ad xii. 468; Virgil. Georg. iii. 191: *Carpere mox gyrum incipiat, gradibusque sonare Compositis.*

229. *Defluunt* qui debilitati, animo delinquentes, aut morientes deciduunt. *Defluere ab equis* etiam Livius, ii. 20. Sic et *defluunt folia, capilli.*

231. *Sipylus*, a monte Sipylo. Pen-

dentia, ex antennis suspensa. Vide ad iii. 663. *Sonitum* audiebat, quia Apollo cum clangore sagittarum in pharetra incedit. II. A. 45.

234. *Non evitabile*, inevitabile, ut versu 45. *non territa*, interrita.

237. *Per colla.*] *Colla admissa* non videntur esse, in quibus frena laxata et remissa pendent, sed colla equi admissi, h. e. ad cursum incitati, quantum tunc frena laxantur. Amor. ii. 16. 50: *Per admissas jubeas. Ut erat.* Vide ad ii. 272. *Pronus*, ut x. 652. *de currente, carcere pronus emicat.* *Volve*, de eo, qui præcepit cadit. *Per*, juxta. *Fœdare*, de sanguine fuso passim.

Tantalus, ut solito finem imposuere labori, 240
 Transierant ad opus nitidæ juvenile palæstræ ;
 Et jam contulerant arcto luctantia nexu
 Pectora pectoribus, quum tento concita cornu,
 Sicut erant juncti, trajecit utrumque sagitta.
 Ingemuere simul ; simul incurvata dolore 245
 Membra solo posuere ; simul suprema jacentes
 Lumina versârunt ; animam simul exhalârunt.
 Aspicit Alphenor, laniataque pectora plangens
 Advolat, ut gelidos complexibus allevet artus ;
 Inque pio cadit officio : nam Delius illi 250
 Intima fatifero rumpit præcordia ferro.
 Quod simul eductum, pars est pulmonis in hamis
 Eruta ; cumque anima cruor est effusus in auras.
 At non intonsum simplex Damasichthona vulnus
 Afficit : ictus erat, qua crus esse incipit, et qua
 Mollia nervosus facit internodia poples ; 256
 Dumque manu tentat trahere exitiabile telum,
 Altera per jugulum pennis tenus acta sagitta est :
 Expulit hanc sanguis, seque ejaculatus in altum
 Emicat, et longe terebrata prosilit aura. 260

240. *Labori.*] Agitationi equorum. *Transierant ad opus palæstræ* juvenes, jam finitis exercitationibus campestribus ; apud Romanos natæ etiam solebant per Tiberim. Horat. I. Od. viii. Luctantes in palæstra oleo ungebantur, ut mollirentur artus, hinc *nitida* ; et Heroid. xi. 19. *uncta palæstra*.

242. *Et jam contulerant ; jam luctari cœperant.* De *nexu* luctantium, vide ad ix. 52.

246. *Suprema lumina*, morientes oculos.

248. *Alphenor.*] Apollodorus, *Alphenor*. *Laniata plangens*, plangens sic, ut laniaret. Vide ad i. 32. Frequenter *laniare* de *στυπνορρηξία* sive *planc-*
VOL. III.

tu. Cædebant enim pectora et laceratos, ut liverent ; confer versum 279.

253. *Cumque anima*, etc.] Virgilius, *Æneid.* ii. 532. *multo vitam cum sanguine fudit* ; et ix. 349. *Purpuream vomit ille animam* : ex mente illorum, qui sanguinem animæ sedem esse opinabantur.